

# EXPRES ZAGŁĘBIA

Jedyny organ demokratyczny niezależny woj. kieleckiego.  
Redaktor naczelny i odpowiedzialny: WIKTOR MONSIORSKI.

**CENY OGŁOSZEN:**  
Za wiersz milimetrowy przed 60 groszy, w tekście 50 gr., za tekstem 40 gr. Ogłoszenia tabelaryczne 50 proc., a świąteczne 25 proc. drożej. Drobne ogłoszenia po 10 groszy. Dla poszukujących pracy 5 gr. za wyraz. Najmniej 1 zł.  
Konto czekowe P. K. O. Warszawa 65.070

Prenumerata wynosi miesięcznie **zł. 2.00**  
Adres administracji: Piłsudskiego Nr. 8, telefon 4-97, telefon redakcji 6-92, telefon redakcji nocnej i drukarni 4-94.  
Konto czekowe P. K. O. Warszawa 65.070

**ODDZIAŁY:** KIELCE, Kilińskiego 19; BĘDZIN, Małachowskiego 24, tel. 5-98; DABROWA, 3-go Maja 14, tel. 2-77; ZAWIERCIE, ul. Piłsudskiego 5, tel. 97; CZELĄDZ, Rynek Nr. 8; GRODZIEC, ul. Kościuski.

## W arsenale trucicieli świata.

Sensacyjne odkrycie 100.000 butelek gazów trujących w podziemiach Berlina.

BERLIN, 30.7. Niebywałą sensację wywołała dziś w Berlinie wiadomość o odkryciu przez robotników, zajętych przy pracach ziemnych w dzielnicy berlińskiej Willmersdorf, olbrzymiego magazynu żelaznych flaszek, napełnionych gazem trującym. Magazyn ten zawiera 100 tysięcy flaszek. Już od dłuższego czasu w całej dzielnicy odczuwano przykry zapach gazu, lecz nie umiano wyjaśnić, skąd to pochodzi. Dopiero, kiedy robotnicy, kopiąc ziemię w pobliżu magazynu natrafili na kilka flaszek i przez nieostrożność rozbili je, gaz zaczął się ulatniać, wywołując mdłości u robotników i u przechodniów. Kilka osób musiały karetki pogotowia odwieźć do szpitala.

Wśród robotników, zajętych przy pracach ziemnych, powstała panika. Wiadomość o wybuchu gazów lotem błyskawicy obiegła całą dzielnicę, powodując popłoch wśród mieszkańców. Policja musiała zamknąć silnym kordonem miejsce, gdzie znajduje się magazyn. Straż ogniowa zajęła się gorączkowo pracami nad usunięciem flaszek z gazem. Magazyn ten pochodzi rzekomo z czasów wojny, kiedy w pobliżu miejsca, gdzie został odkopany, znajdowała się fabryka gazów trujących. Dotychczas nie zdołano wyjaśnić, dlaczego władze zezwoliły na zakopanie tak poważnej ilości gazu trującego w głębokości zaledwie kilku metrów.

**Sesja budżetowa sejmu.**  
WARSZAWA, 30. 7. (wł.) W kołach politycznych utrzymują, że zwołanie tegorocznej sesji budżetowej sejmu nastąpi w tym samym terminie, co i w latach ubiegłych t. j. 31 października.

**POŚWIĘCENIE DRUGIEGO CHORZÓWA POD TARNOWEM ODBĘDZIE SIĘ WE WRZEŚNIU**

WARSZAWA, 30.7. (wł.) Prace nad budową nowej fabryki związków azotowych w Tarnowie dobiegają końca. W uroczystym otwarciu i poświęceniu fabryki, które odbędzie się we wrześniu br., wezmą udział: p. prezydent Rzplitej i członkowie rządu.

**PRZED ZJAZDEM LEGJONISTÓW**

WARSZAWA, 30. 7. (wł.) W zjeździe legjonistów, który w tym roku odbędzie się w Nowym Sączu, wezmą udział prócz mar. Piłsudskiego i premiera Świtalskiego ministrowie: Składkowski, Małuszczyński, Boerner, Prystor i Kwiatkowski.

Fakt ten daje wiele do myślenia. Przypuszczają, że flaszki z gazami ukryto swego czasu, aby je ocalić przed międzysojuszniczą komisją wojskową. Policja ogłosiła komunikat, w którym twierdzi, że we flaszkach odkopanych w Willmersdorf znajduje się gaz podrażniający i wywołujący łzawienie i ciężkie mdłości.

**OTWARCIE CYRKU w SOSNOWCU**  
CYRK STANIEWSKICH  
Na placu przy ul. Kościelnej Nr. 5. || W piątek 2 sierpnia br. o godz. 8.30 w.  
**Wielki program atrakcji światowych**  
Uwaga! W Sobotę 3 i Niedzielę 4 sierpnia po 2 przedstawienia o godz. 4 popoł. i 8.30 w.  
CYRK STANIEWSKICH **OTWARCIE CYRKU w SOSNOWCU** STANIEWSKICH

## Kapitały francuskie i amerykańskie w Łodzi.

ŁODZ, 30.7. Magistrat m. Łodzi, mając zamiar przystąpić do ukończenia budowy wodociągów i kanalizacji, postanowił, za zgodą min. skarku, zwrócić się do grupy finansistów francuskich i amerykańskich celem zainteresowania jej w budowie wodociągów w Łodzi. Po dokładnym opracowaniu planów magistrat wysłał pismo do za-

## Polacy z Ameryki chcą, aby mjr. Kubala leciał na „Polonji“

WARSZAWA, 30.7. (wł.) Amerykański komitet, subsydujący polski lot transatlantyczny wniósł prośbę do departamentu aeronautyki M. S. Wojsk o zezwolenie, majoro-

BERLIN, 30.7. Wczoraj wieczorem wydarzyła się w okręgu węglowym Waldenburg na Śląsku niemieckim straszna katastrofa wybuchu gazów. Koło godziny 7-ej wieczorem w podziemiach kopalni „Friedenshoffnung“ w Nieder-Hermsdorf dał się słyszeć silny, głuchy huk. Zaalarmowane natychmiast brygady

interesowanych firm. Obecnie spodziewane jest przybycie w najbliższych dniach kilku inżynierów francuskich z ramienia towarzystwa, którzy zbadają stan wodociągów w Łodzi i wydadzą opinię, czy towarzystwo zagraniczne będzie uczestniczyło w przeprowadzeniu budowy wodociągów.

wi Kubali na udział w obecnym locie „Polonji“ na miejsce, kpt. Kowalczyka, który z lotu zrezygnował.

**Konsul chiński przemylnikiem broni.**  
RYGA, 30.7. „Izwiestja“ donoszą z Błagowieszczeńska, że władze sowieckie przeprowadziły rewizję bagażu konsula chińskiego opuszczającego Błagowieszczeńsk. Rewizja ujawniła, że w kilku skrzyniach, które były zadeklarowane, jako archiwum konsularne znajdowała się znaczna ilość broni i amunicji. Oprócz tego władze sowieckie skonfiskowały znaczną sumę dolarów amerykańskich i 30.000 rubli, które również zakwalifikowano, jako kontrabandę.

## 450 skautów polskich w Brukseli.

BRUKSELA, 30.7. Wczoraj przybyła tu wycieczka, złożona z 450 skautów polskich. Skauci przemaszzerowali z orkiestrą i chorągwią mi przez miasto, witani gorąco przez ludność miasta. Delegacja skautów w towarzystwie wicekonsula p. Kwietnia złożyła wieniec na grobie Nieznanego Żołnierza. Po zwiedzeniu miasta i jego zabytków, skauci odjechali do Ostendy i tam wsiedli na okręt, udając się do Londynu.

## Parostatek wpadł na most pontonowy.

WARSZAWA, 30. 7. (wł.) Dziś w południe wydarzyła się pod Modlinem katastrofa, która miała przebieg następujący: Statek parowy »Vita«, płynący z Płocka do Modlina, w czasie snu pasażerów i panującej mgły na rzece, wpadł na nowozbudowany most pontonowy. Most został zerwany, a statek się przewrócił. Większość pasażerów wpadła do rzeki. Dzięki energicznej akcji saperów, którzy momentalnie oświetlili miejsce wypadku i zajęli się ratunkiem tonących, katastrofa nie pociągnęła za sobą żadnych ofiar.

## 23 górników zabitych

Straszna katastrofa wybuchu gazów.

ratownicze zjechały na dół, gdzie stwierdzono, że wskutek wybuchu gazów zawalił się jeden z chodników, odcinając 35 górników od światła. Wszczęte natychmiast prace ratownicze dały niezwykle tragiczne wyniki. Wszystkich górników zdołano wydobyć, jednakże 23 było nieżywych, 12 rannych. Widok zabitych jest straszny. Ciała popalone i postrzępione, niektóre członki zwęglone lub zmiażdżone odłamami skalnymi, głowy niejednokrotnie bez włosów, twarze zmienione do niepoznania. Rannych odwieziono do szpitala, gdzie stwierdzono, że stan 7 jest bez nadzieiny.

Na pierwszą wieść o katastrofie ruszyły w stronę kopalni prawdziwe pielgrzymki zrozpaczonych rodzin górniczych. Rozległy się głośnie łkania i szlochy. Przy rozpoznawaniu zwłok rozgrywały się niezwykle tragiczne sceny. Przyczyny katastrofy nie zdołano ustalić.

## W sprawie ułatwienia przyjazdu cudzoziemcom do Polski.

WARSZAWA, 30. 7. (wł.) Ministerjum spraw zagranicznych rozszerzyło kompetencje placówek konsularnych zagranicą, w sprawie wydawania wiz cudzoziemcom, udającym się do Polski. Konsulowie będą mieli prawo wydawania cudzoziemcom 3 miesięcznych wiz do Polski, bez uprzedniego porozumienia się z władzami administracyjnymi w kraju.

## Przymusową podróż odbędą dwaj roztargnieni amerykańanie.

BERLIN, 30. 7. Na pokładzie okrętu »Bremena«, który po raz drugi usiłuje zdobyć błękitną wstęgę Atlantyku, znajduje się dwu przymusowych pasażerów. Tuż przed odjazdem okrętu zegnali się oni ze znajomymi, odjeżdżającymi do Europy, i wskutek ścisłego panującego na okręcie nie zdołali dotrzeć na czas do pomostu i wydostać się na ląd. Mimo protestów, muszą odbywać podróż do Europy.

ADWOKAT

**Juljan Kowalski**  
powrócił z wakacji i przyjmuje jak zwykle (Targowa 8).

## Minister Kwiatkowski piętnuje nieuczciwą kampanję „Polonji“

Klub sprawozdawców parlamentarnych w Warszawie otrzymał od p. ministra przem. i handlu do wiadomości odpis listu, skierowanego przezeń w dniu 27 bm. do redakcji dziennika „Polonja“ (organ p. Korfantego) w Katowicach. Pismo to ma brzmienie następujące:

„Do p. redaktora „Polonji“ w Katowicach.

„Po powrocie do kraju i objęciu urzędowania w dniu 26 bm. zostałem poinformowany, że pismo Panów puściło w obieg pogłoskę, jakoby miał objąć stanowisko dyrektora mającej ewentualnie powstać na podstawie koncesji rządowej spółki elektryfikacyjnej harimowskiej, przyczem wiadomość ta została dodatkowo zaprawiona cyfrą miesięcznej pensji sięgającej 5.000 dol.

„Piętnuję tego rodzaju metodę walki politycznej jako nieprzyzwoitą i nieuczciwą. Nigdy na stanowisku ministra ani bezpośrednio ani w jakiegokolwiek formie pośredniej nie pertraktowałem, ani pertraktować nie myślę o jakakolwiek posadę, a każdego, odważającego się przyjąć do mnie z podobną propozycją, wyprosiłbym za drzwi. Kultu dla osobistego zysku, dobrobytu, czy majątku nie miałem i nie mam, a wymienioną pensję uważam nawet w największym przedsięwzięciu w stosunkach polskich za kradzież moralną i rozboj.

„Przed objęciem stanowiska ministra zawsze czynnie dawałem wyraz tym samym zapatrywaniom. To stanowisko moje jest wiadome każdemu kto ze mną współpracował, szczególnie jest znane na Śląsku. Tembardziej więc puszczanie tej wersji w kurs bez sprawdzenia jej mimo możliwości, jest i zostanie moralnie nieuczciwym.

Warszawa, 27 lipca 1929 r.

E. Kwiatkowski“.

## 15 wyroków śmierci w jednym dniu.

KOWNO, 30.7. Przed sądem wojennym w Szawłach zakończył się proces przeciw 29 opozycjonistom litewskim, oskarżonym o udział w organizacji Pleckajtisa i działalność skierowaną przeciw rządowi Waldemarsa.

Czternastu oskarżonych skazano na karę śmierci przez rozstrzelanie, wśród nich b. posła na sejm i sekretarza partii socjalistycznej Galinisa. Reszcie oskarżonych wymierzono karę bezterminowych ciężkich robót.

W Kownie panuje ogólne mniemanie, że wszyscy oskarżeni padli ofiarą prowokacji policji litewskiej, działającej z polecenia Waldemarsa, który chciał się pozbyć Galinisa.

W Syamsy na przedmieściu Kowna stracono strażnika pogranicznego Petrauskasa, oskarżonego o udzielanie pomocy zwolennikom Pleckajtisa przy przekraczaniu granicy.

## Huragan przeniósł dziewczynkę przez granicę.

WILNO, 30.7. Nad gminą smoleńską przeszedł huragan o niebywalej sile, połączony z gradem, wielkości kurzego jaja. Wichura gradowa pędziła pasem szerokości pół klm. i trwała 7 minut, powyrwała z korzeniami drzewa, zniszczyła całkowicie lub częściowo domy i zabudowania gospodarskie. Niektóre z nich zostały zniszczone zupełnie. Około 400 dziecięcin żyła grad zniszczył doszczętnie.

Huragan porwał na Litwie i przeniósł o 2 klm. na naszą stronę 8-letnią dziewczynkę, Annę Kraujalis.

Straty materialne obliczają w przybliżeniu na przeszło 300.000 złotych.

Czy zna już Pani  
najsukuteczniejszy środek leczący  
**ODCISKI**  
**SALWATOR**  
Aptekł W. Borowskiego w Warszawie.

# W sprawie płac w przemyśle metalowym.

Na 7 sierpnia zapowiedziany został przyjazd z Warszawy do Zagłębia komisji międzyministerjalnej, która na miejscu zbadać ma przyczyny zatargu o płace w przemyśle metalowym.

Każdy taki przyjazd specjalnej komisji jest pożądany, o ile wnika ona szczegółowo w istotę zatargu i doszukuje się właściwych przyczyn, które skłoniły robotników do żądań uregulowania płac.

Stwierdzić trzeba z naciskiem, że kwestja płac w przemyśle metalowym w Zagłębiu była zawsze i jest raną krwawiącą, której nikt radykalnie leczyć nie chce.

Półśrodki, zapewniające pozorowy spokój od jednej umowy zbiorowej do drugiej są wygodne jedynie dla przemysłowców którzy nawet zawartych przez siebie umów nie przestrzegają. Nie mogą natomiast zadowolnić one mar nie płatnego robotnika, który z iście stoicką cierpliwością wyczekuje spełnienia obietnic.

Płace robotnicze w przemyśle metalowym u nas są niewspółmiernie niskie w porównaniu z placami w tych gałęziach przemysłu na G. Śląsku i w Warszawie.

Zdawałoby się więc, że podniesienie tych płac w Zagłębiu do norm warszawskich i śląskich będzie tylko aktem sprawiedliwości wobec ciężko pracującego robotnika w Zagłębiu i nie nastąpiłyby żadne trudności i sprzeciwów ze strony przemysłowców.

Okazuje się wszakże, że przemysłowcy pragną wykreślić się od uregulowania płac i starają się wszelkimi sposobami sparaliżować słuszną walkę robotników o minimum egzystencji.

A walka ta trwa od dłuższego czasu i przeciągana jest stale sztucznie w interesie przemysłowców.

Wiemy wszyscy dokładnie, w jakich ciężkich warunkach mieszkają i żyją robotnicy w Zagłębiu.

Wiemy również, że system zaopatrywania Warszawy i Śląska w produkty żywnościowe jest zorganizowany daleko sprawniej niż u nas, a ceny żywności naogół są niższe tam, niż w Zagłębiu. Jeśli istnieje np. na Śląsku i w Warszawie różnica (niewielka) cen mięsa, to jest ono pierwszorzędного gatunku, podczas gdy w Zagłębiu dostaje się ochłapy z kośćmi i żyłami, co w rezultacie kalkuluje się drożej.

Fabryki metalowe w Zagłębiu pracują przeważnie dla rządu. Jesteśmy pewni, że w swych kalkulacjach przemysłowcy napewno uwzględniają płace, wykazywane przez komisje statystyczną, jako minimum, placą zaś robotnikom daleko mniej. Utartym już zwyczajem, różnica idzie na pokrycie tłustych posad dyrektorów bez liku, rad nadzorczych i głównych zarządów, z siedzibami przeważnie zagranicą. Tam lokowane są zyski, tam znajduje się źródło ustawicznych utyskiwań na złą konjunkturę i stamtąd płyną dyrektywy dla odpowiedzial-

nych w kraju dyrektorów.

Słuszne i sprawiedliwe uregulowanie płac zmniejszyłoby dywidendę, wypłacaną hojnie lu dziom, którzy nawet nie wiedzą jak wygląda komin ich fabryki, owej „dojnej krowy“, znajdującej się gdzieś w Polsce. Nie więc dziwnego, że przemysłowcy walczą do upadłego o niskie płace.

Komisja międzyministerjalna, która bawić będzie w Zagłębiu, zapoznać się musi szczegółowo z istniejącym stanem rzeczy, nie ograniczając się do suchych wywodów, jakich dostarczą przemy-

słowcy, ale ma obowiązek wejrzeć w istotę rzeczy i przekonać się, że przy dzisiejszych placach robotnik naprawdę skazany jest na głód i nędzę.

Niechże więc komisja wykaże choć tyle dobrej woli, by otwarcie i głośno wypowiedziała swoje zdanie o sytuacji robotnika w przemyśle metalowym. Rozumiemy, że nawet rząd w walce z potężnym przemysłem nieraz ponosi porażkę, ale porażki takiej nie wolno jest osłaniać osławioną już dostatecznie „złą konjunkturą“ w przemyśle.

## Emigranckie tragedje.

Emigrant po przyjeździe na etap urzędu emigracyjnego zgłasza się do rejestracji. Za chwilę będzie poddany myciu i innym t. p. zabiegom, odzież jego idzie do odkażania. Zaraz więc po zaksięgowaniu przybycia, proponuje mu się złożyć pieniądze w skarbcu.

Świadomi czynią to chętnie. Ale element ciemniejszy poczyna się bu rzyć. Jest rzeczą niezmiernie ciekawą, że ci sami ludzie, którzy tak ła two wpadają w sieci przeróżnych „koperciarzy“, fałszowanych „sekretarzy konsulatów“ i innych złodziejasków poznanych na ulicy — uzbrojeni są najczęściej w stalowy pancerz nieufności. Nic nie pomagają perswazje. Cały szereg emigrantów chowa pieniądze do bielizny, do butów, a czasem poprostu do jakiejś skrytki zupełnie niepewnej — za kaloryfer, albo w łóżku sypialni pod materac — aby tylko nie oddać. Kto nocuje jeszcze w oddziale dezynfekcyjnym przez dobę całą, może mieć złudzenie, że podstęp się udał. Leczo zaczyna się odkażanie. Trzeba oddać produkty spożywcze (aby się nie zepsuły w czasie odkażania walizek), potem oddać trzeba same walizki. Dalej jest rozbieralnia, gdzie trzeba pozostać się z ubraniem, idącem do pary. Emigrant sam zostaje poddany kąpieli. Nagle, sam nie wie dając jak, w czystym płaszczu kąpie lowym znajduje się na drugiej stronie — czyste. Chce wrócić — niewolno.

I tu dopiero poczyna się rozpacz. Gdzie moje pieniądze?

— Gdzież je pan zostawił?

— Ja... tam... tam... — poczyna ją się jakieś mętne wyjaśnienia. Rwetes, krzyk — służba cała szuka zaprzepaszczonego dolarów czy funtów.

Jakiś „sprytniejszy“ jegomość nie powiedział jednak nic władzy. Udało mu się przez kratę skomunikować z żoną, która jeszcze nie przeszła tego wszystkiego. Jej powiedziała. Kobięcina chce przedostać się ku temu miejscu, gdzie mąż nocował — ale sypialnia zamknięta — bez powodu kobiety na męski pokój nie wpuszczają. Co tu robić? Nim jakaś szczęśliwa myśl przyjdzie, stara się zyskać na czasie. A przeraż-

nie aż włosy na głowie podnosi — toż te pieniądze może ktoś znaleźć. A wtedy co?

Miała się więc biedactwo na wszystkie strony. I tu jej nie do brze i znów czegoś zapomniała i znów pocios potrzebuje wrócić do własnej sypialni, i jeszcze przypomina sobie coś nowego — aż kiedy musi stanowczo opuścić oddział wy bucha:

— Pieniądze, tu moje pieniądze.

Argument tego rodzaju porusza wszystko. Idą gońcy do męża, aby dokładnie dowiedzieć się, ile, gdzie, jak. „Spryciarz“ zapewnia, że nie o niczem nie wie. Potem przyznaje się, że zostawił, ale podaje sumę mniejszą i jeszcze waha się, czy powiedzieć gdzie — bo nuż to podrywka jakowaś. Ostatecznie urządzają mu konfrontację z żoną przez kraty. Tu już trzeba zeznawać prawdę.

— Gdzie są pieniądze?

— W łóżku.

— Jak schowane?

Delikwent zeznaje, że rozciął siennik od spodu, ale niewiele, tylko tyle, żeby włożyć pieniądze.

— Ile?

— Ino dwadzieścia dolarów.

— Niech tylko pan pamięta, że jeżeli będzie więcej albo mniej, to będziemy musieli zatrzymać aż do wyjaśnienia. Więcej ile?

Pokazuje się, że schował dwieście kilkadziesiąt dolarów.

Więc idą razem z żoną do odpowiedniej sypialni. Znajdują łóżko, podnoszą siennik. Jest. Liczą pieniądze. Teraz kobieta już z bólem oddaje je na przechowanie...

I takich przykładów setki, tysiące może... Przecież o tem wszystkim trzeba rozrzucić jakieś ulotki. Trzeba, aby nauczycielstwo, duchowieństwo, instytucje społeczne pracujące na wsi informowały o tem tych ludzi. Jeśli musimy być krajem emigracyjnym — niechże szeroko rozpowszechniona będzie wiedza o emigracji po kraju. Ileż by należało uswiadomienie umniejszono cierpień — i pracy dla nieliczonego personelu etapu Wejherowskiego, który czyni, co może — ale są przecie rzeczy ponad możliwość ludzką.

A. U.

## Zwalnianie funkcjonariuszy państwowych.

Wszyscy wojewodowie otrzymali następujące informacje w sprawie zwolnień funkcjonariuszów państwowych ze służby:

»Celem uregulowania stanu prawnego, jaki się wytworzył wskutek wygaśnięcia mocy obowiązującej art. 116 ustawy o państwowej służbie cywilnej — rada ministrów uchwala z dnia 24 czerwca b. r. po-

stanowiła narazie aż do zasadniczego załatwienia tej sprawy w drodze ustawodawczej, nie stosować zwolnień funkcjonariuszów na podstawie powołanego 116 paragrafu, lecz zarówno stałych, jak i niestałych funkcjonariuszów państwowych zwalniać na podstawie art. 54 ustawy o państwowej służbie cywilnej.

Ogłaszajcie się w „Expresie Zagłębia“.







# Zbójnicki napad bandy juhasów. Tajemnica żaglowca bez załogi.

Pływająca trumna 70 ciu kadetów duńskich.

Hala Ornak obok doliny Kościeliskiej pod Zakopanem była terenem napadu bandy juhasów, jakiego Tatry już od niepamiętnych czasów nie oglądały.

Rezydujący na Ornaku baca Michał Mazgaj, zapadł już z pomocą swych górali stado owiec do koszar, gdy z zapadającego mroku wieczornego nieoczekiwanie wyłoniło się pięciu juhasów z pobliskiej hali Tomanowej.

Mazgaj widocznie nie oczekiwał od przybyłych nie dobrego, gdyż ostrym głosem usiłował ich wstrzymać zapytaniem, czego tu szukają.

W odpowiedzi posypał się grad wyzwisk i — odłamków skalnych. Napastnicy w oka mgnienia rzucili się na juhasów. Zabłysły stalowe toporki ciupag.

Na obronę nie było czasu. Dwu młodych pastuchów Mazgaja, widząc, co się święci, uciekło póki czas do lasu. Przy starym Mazgaju pozostało tylko dwu juhasów Józef Zawadzki i Jan Mulica Zaskoczeni, słabo się tylko mogli bronić.

Michał Mazgaj padł z rozplataną czaszką, Zawadzki i Mulica odnieśli śmiertelne rany. Skoro tylko napastnicy zawrócili do lasu, obaj górale Mazgaja, którzy przeczekali walkę w ukryciu, bieгли ku dolinie i wszczęli alarm.

Przybyłe pogotowie zabrało Zawadzkiego i Mulicę do szpitala w stanie groźnym. Dla Mazgaja ratunek był spóźniony. Cały pokryty był sinemi plamami i morderezych uderzeń toporków.

Za napastnikami zarządzono na tychmiast pościg, który wyruszył pod wodzą przodownika Jańca. Zbójników odnaleziono ukrytych w szalaszach na hali Tomanowej. Herszt ich baca Franciszek Macioła, przyznał się do napadu. On to sam położył trupem Mazgaja.

Jak się okazało, kilku z pośród aresztowanych odniosło lekkie rany.

Sprowadzeni do Zakopanego, poddani zostali śledztwu, które jednakże nie ustaliło dotychczas przyczyny tego zbójckiego napadu. We

**Kupimy trak (gater) używany 350 — 450 mm. rama.**

Zgłoszenia Zawiercka Spółka Drzewna „Erka” w Zawierciu.

## DROBNE OGŁOSZENIA.

### Kupno i sprzedaż.

Sprzedam samochód ciężarowy 4 do 5 ton na chodzie, bardzo tanio. Wiadomość w filii Expressu Zagłębia w Dąbrowie.

Jest do sprzedania dom o 20 ubikacjach z ogrodem w Dąbrowie Górniczej przy ul. Kościuszki 53. Wiadomość na miejscu.

Motocykl w dobrym stanie, na nowych gumach, okazynie do sprzedania. Wiadomość, Będzin, ulica Sielecka nr. 51 telefon 4-47.

Zakład stolarski Piotr Parlicki Sosnowiec, Konstantynów ul. Feliksa Perla 11, przyjmuje terminowe wykonanie mebli oraz są do sprzedania różne meble.

Piwiarnia do sprzedania po niskiej cenie. Wiadomość w filii „Expressu Zagłębia”

Dom do sprzedania w dobrym stanie o 32 ubikacjach w Sosnowcu, ul. Pańska 55 i 72 przy placu. Wiadomość u Zapiora, Dolna 5 (Kuznica).

### Posady i prace.

Potrzebny pracownik fryzjerski. Florjańska nr. 55. Korbala.

dług wszelkiego prawdopodobieństwa, rzecz rozegrała się na tle porachunków dwu hal.

Utrzymuje się jednak również pogłoska, że napad spowodowany był rywalizacją o względy pewnej góralki.

W całym Zakopanem zbójnicki napad juhasów wywołał ogromne wrażenie.

Dnia 14 grudnia ubiegłego roku duński, statek szkolny „Kopenhaga”, odbywający podróż szkolną wraz z 70-ma wychowancami szkoły morskiej, odpłynął z Buenos Aires do Australji. Mijały tygodnie i miesiące, a piękny żaglowiec wciąż nie zawiązał do portów gdzie oczekiwano jego przybycia. Wresz-

cie w miesiącach wiosennych nadeszła do Kopenhagi żałobna wiadomość z wysp Aenuha, na Oceanie Spokojnym, donosząca, iż żaglowiec uległ rozbiciu o skały, cała zaś załoga zapewne utonęła.

Rząd duński wysłał niezwłocznie na poszukiwania jeden z szybszych swych statków „Meksyk”, a kapitan jego Cristensen przysłał obecnie raport, który w bardzo tajemniczym świetle przedstawia sprawę zaginięcia szkolnego statku „Kopenhaga”.

Otóż, kpt. Cristensen twierdzi iż „Kopenhaga” nie uległa bynajmniej rozbiciu o skały, gdyż 21 stycznia była widziana wyraźnie przez mieszkańców wyspy Aenuha, którzy oczekiwali wejścia żaglowca do portu.

Wszakże żaglowiec, manewrując w pobliżu wysp, nie zawiązał do portu, a mieszkańcy ze zdumieniem stwierdzili, że ani na pokładzie, ani przy sterze i na mostku kapitańskim nie znajdowała się żadna istota.

Statek robił wrażenie zupełnie opuszczonego przez załogę i zdanego na łaskę fal. Zrodziło się już wówczas przypuszczenie, że cała załoga wymarła wskutek jakiejś choroby, lub zatrucia rybami, co często zdarza się w tamtych okolicach. Nie zbliżano się do tajemniczego statku, gdyż zabobon wyspiarzy zabrania zbliżać się do statków — grobów...

Z rozpiętymi żaglami poszybował statek tajemniczy dalej i zginął w bezkresach Oceanu, unosząc z sobą tajemnicę nieodgadnioną...

Podobny zupełnie los spotkał przed rokiem statek włoski „Maria-Celesta”, który odnaleziono na wodach dalekich bez załogi, bez wytłu maczenia straszliwego losu ofiar morza.

Chłopiec do posług, uczciwy i pracowity, potrzebny zaraz do Zakładu Porretowego Lazara, Piłsudskiego 14. Zgłosić się z rodzicami i świadectwem szkolnym.

Danienska z ukończonymi kursami buchalteryjnymi Marcellego Palliera szuka odpowiedniej posady. Oferty proszę kierować do „Expressu Zagłębia” w Dąbrowie, pod „Początkująca”.

### Zgubione dokumenty.

Piotr Kłebowski zgubił książeczkę wojskową wydaną przez PKU Pańska.

Podsiadło Marjan zgubił książkę wojskową wydaną przez PKU Sosnowiec.

Dnia 28 lipca zgubiono portfel zawierający zaświadczenie wojskowe w Krotoszynie; i świadectwo praktyki na imię Kossmann Wojciech Siemianowice 1 15 złotych.

Haisiewicz Fiszel zgubił książeczkę wojskową wydaną przez PKU w Częstochowie i wyciąg z ksiąg ludności, wydany w Strzemieszycach powiatu Będzińskiego.

Kociotkowski Władysław zgubił książeczkę wojskową wydaną przez PKU Sosnowiec.

Winter Ignacy zgubił książeczkę kasy chorwych wydaną w Sosnowcu.

Ignacy Bętkowski zgubił książkę kasy chorwych wydaną w Sosnowcu.

### ROZNE.

Unieważniam o weksli na 500 zł., wystawione 24-VII, płatne 1-VIII Jos Korembergowi zamieszkałemu w Będzinie w domu Szusnera, Małachowskiego 42, wystawione przez Jana Kubikę. (krowa została oddana). Będzin, Ksawera, Waska 6.

Dam 800 do 1000 złotych, względnie wypozyczę za wyrobienie posady niższego urzędnika. Łaskawe zgłoszenia pod „1000 zł.” do Expressu Zagłębia w Dąbrowie.

Osirzegam przed nabyciem budynków przy ulicy Orlej róg Rysiel, ponieważ powyższe zabudowania przeznaczone są na licitacje. Marja Scibilska.

Odдам dziewczynkę 8-letnią nie chrzczoną na własność. Wiadomość w Expressie.

## Na czerwonym placu w Moskwie.



Komisarz wojny, Woroszyłłow dokonuje przeglądu kawalerji Bu-dienniego, która wysyłana jest obecnie nad granicę Mandzurji.

## Niezwykła scena w pociągu.

Kochanka kaleczy brzytwą ukochanego.

Sąd apelacyjny w Lublinie rozpatrywał niezwykle sprawę, której podłożem była niefortanna miłość jasnowłosej Danki W., mieszkanki wsi Załuże, pow. włodzimierskiego.

Panna, na jednym z wieczorków poznała przystojnego młodziana, Eugenjusza M.

Młodzi podobali się sobie i miłość połączyła ich wkrótce swymi więzami.

P. Eugenjusz wszakże po kilku tygodniach ostygł nieco w zapalach i rozpoczął flirt z jedną z koleżanek Danki W.

Wynikają z tego powodu sceny zazdrości, aż wreszcie młodzieniec wraz z koleżanką Danki postanawia ją wyjechać do Włodzimierza.

Na stacji w Uściługu Danka chwytła niewiernego kochanka, a swej rywalce urządziła głośną scenę

zazdrości.

Następuje porozumienie i szczęśliwa Danka W. wraz ze swym najdroższym wsiada do przedziału II klasy.

W wagonie jednak wynika między kochankami sejsja, w czasie której Danka brzytwą okaleczyła zdradliwego młodzieńca w sposób wyrafinowany.

Omdlałego młodzieńca, w kałuży krwi znalazł konduktor. Nad nieszcześliwym stała z rozwianymi włosami zapłakana dziewczyna.

Aresztowano ją, a kochanka przewieziono do szpitala, gdzie zdołał się wyleczyć, nie tracąc cech męskości, co pozwoliło mu zostać mężem Danki W.

Sąd skazał Dankę W. na rok więzienia, biorąc pod uwagę nadzwyczaj łagodzące okoliczności.

### Kino

„Wawel”

w Sielcu

obok kościoła

Od dnia 1 sierpnia do dnia 5 bm. wyświetla wielki podwójny program pt.

„Godzina Zmysłów”

Połączny dramat w 10 wielkich aktach.

W rolach głównych: Pola Negri, Tuereset Hour i Jean Hersholt

„Szafir Lady Rochester”

Dramat salonowo sensacyjny w 8 aktach.

Z dniem dzisiejszym została otwarta

„GASTRONOMJA” w Grodźcu przy ul. Będzińskiej w domu p. Godeckiego.

Poleca Sz. Klienteli dobre piwa oraz gorące i zimne zakąski.

Gastronomja prowadzona pod fachowem kierownictwem.

Z poważaniem Szczepan Błaszczkiewicz.

Potrzebna zdolna ekspedjentka do sklepu rzeźniczego

Wiadomość: Wł. Cyplński, Sosnowiec, Będzińska 13, telefon nr. 7-27.

Inteligentna, przystojna panna przyjmie posadę u samotnego pana, najchętniej w Sosnowcu. Oferty do Expressu pod „Pracowita”.

Potrzebna dobra kucharka do kuchni III komisariatu w Będzinie. Zgłoszenia ze świadectwami.

Chłopiec do terminu rzeźniczego potrzebny od zaraz. Sosnowiec, Będzińska 13.

Potrzebny zdolny pracownik fryzjerski od zaraz. Będzin, Małachowskiego 14 Peregzenfeld.